

Số: 1017/KH-GDDT

Gò Vấp, ngày 29 tháng 8 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*” của ngành giáo dục và đào tạo Gò Vấp giai đoạn 2019 - 2021

Thực hiện Kế hoạch 4004/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*” trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2019 – 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*” của ngành giáo dục và đào tạo Gò Vấp giai đoạn 2019 - 2021 với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 13-CTrHĐ/TU ngày 25 tháng 10 năm 2016 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 11 tháng 6 năm 2017 của Hội đồng nhân dân thành phố về công tác bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư và quản lý chất thải trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Gò Vấp về thực hiện Chương trình giảm ô nhiễm môi trường trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2016 - 2020 và Quyết định số 4111/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2017 ban hành Kế hoạch triển khai công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2017 - 2020.

Tổ chức phát động phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần*”, hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, thay đổi hành vi, cắt giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông có phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe cho con người và hệ sinh thái.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức, phát động phong trào “*Chống rác thải nhựa*”

##### 1.1. Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng

Tham gia hưởng ứng các chiến dịch truyền thông về “*Chống rác thải nhựa*” với các khẩu hiệu tuyên truyền, (đính kèm phụ lục)

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ và hội viên các tổ chức đoàn thể, học sinh, phụ huynh



trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận về tác hại của rác thải nhựa đối với kinh tế, xã hội, môi trường và sức khỏe con người; thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa; tăng cường sản xuất, sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường.

Tuyên truyền thông qua các bảng điện tử, áp phích, băng rôn,... tại khuôn viên trường.

## **1.2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc**

Đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn vào chương trình giảng dạy ở các cấp học; có giải pháp hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong các hoạt động của đơn vị.

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận tại Thông báo số 2862/TB-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2019:

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

- Không sử dụng nước uống đóng chai (có thể tích 330ml-500ml) trong công sở và khi tổ chức các hội nghị, hội thảo. Chuyển sang sử dụng nước bình thể tích lớn (>20 lít) hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật liệu thân thiện môi trường.

- Không sử dụng ly nhựa, ống hút nhựa,... sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động hàng ngày của các cơ quan Đảng, nhà nước, đoàn thể, trường học, cơ sở y tế,... và tại các hội nghị, hội thảo, cuộc họp.

- Từ năm 2020 trở đi: không bố trí kinh phí cho các khoản chi trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp để mua các sản phẩm nhựa dùng một lần sử dụng trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

- Thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần*”, không sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong cơ quan, đơn vị gắn với tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách và đưa vào quy chế hoạt động của đơn vị.

## **1.3. Tập trung kiểm soát ô nhiễm môi trường về rác thải nhựa:**

Phát triển, triển khai sử dụng mô hình 3T (Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế) nhằm giảm thiểu việc sử dụng, tăng cường tái sử dụng và tái chế các loại túi nilông, các sản phẩm nhựa phát sinh trong các hoạt động sinh hoạt hàng ngày.

Kiểm soát việc thải bỏ chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa đúng cách, không vứt túi ni lông bừa bãi xuống đường phố, kênh rạch, cống rãnh. Đẩy mạnh Cuộc vận động “*Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước*” trên địa bàn quận theo Kế hoạch số 1863/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận.

Định kỳ tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh, thu gom rác thải nhựa tồn đọng tại các khu vực trong khuôn viên trường, xung quanh trường...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận Văn phòng**

Bộ phận Văn phòng, công nghệ thông tin đưa các nội dung liên quan đến công tác truyền thông về lĩnh vực bảo vệ môi trường nói chung và phong trào “*Chống rác thải nhựa*” của ngành giáo dục và đào tạo Gò Vấp giai đoạn 2019 - 2021 nói riêng lên trang web ngành.

Hướng dẫn, theo dõi các cơ sở giáo dục trực thuộc có cổng thông tin điện tử thường xuyên sử dụng, cập nhật các hình ảnh hoạt động, bài viết truyền thông, tuyên truyền liên quan đến phong trào “*Chống rác thải nhựa*”.

#### **2. Bộ phận Phổ thông, Bộ phận Mầm non**

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục đưa nội dung tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy vào các nội dung truyền thông và giáo dục về bảo vệ môi trường tại trường học.

Tham mưu chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*” trong các hoạt động của trường. Đưa nội dung hưởng ứng phong trào “*Chống rác thải nhựa*” vào tiêu chí đánh giá Trường học xanh.

#### **3. Bộ phận thi đua – khen thưởng**

Tham mưu đưa kết quả thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*” thành một trong các chỉ tiêu thi đua, đánh giá xếp loại cuối năm. Tham mưu biểu dương, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân trong ngành có thành tích trong phong trào “*Chống rác thải nhựa*”.

#### **4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận**

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, nhân viên, học sinh, phụ huynh.... nâng cao ý thức trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*” của ngành giáo dục và đào tạo Gò Vấp giai đoạn 2019 - 2021.

Tiếp tục phối hợp các ban ngành, Ủy ban nhân dân phường nơi có trụ sở đơn vị trú đóng nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình “*Khu dân cư không rác*”, “*Vì đường phố không rác*”, “*Tuyến đường văn minh - mỹ quan đô thị*”, “*Tuyến đường, hẻm xanh - sạch - đẹp - an toàn*”, “*Phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường*”, thực hiện “*15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp*” gắn với thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”.

Nâng cao trách nhiệm cá nhân của thủ trưởng đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát thực hiện công tác khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, trong xây dựng mô hình “*Trường học xanh*”...

Trên đây là Kế hoạch phong trào “*Chống rác thải nhựa*” của ngành giáo dục và đào tạo Gò Vấp giai đoạn 2019 - 2021; đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc cùng phối hợp và hỗ trợ thực hiện kế hoạch này. Trường hợp có vấn đề

phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ ông Đặng Công Trí – [dctri.pgdgovap@hcm.edu.vn](mailto:dctri.pgdgovap@hcm.edu.vn) – 0907.206.125./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận;
- Phòng TNMT;
- Các bộ phận chuyên môn Phòng GDĐT;
- Ban giám hiệu các trường;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thanh Thủy**



## PHỤ LỤC

hiệu tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa”

### 1. Dành cho cộng đồng

- Chung tay đẩy lùi ô nhiễm do chất thải nhựa!
- Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần!
- Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần - Thay đổi vì cuộc sống xanh.
- Đem theo túi khi đi mua sắm. Nói không với túi ni lông!
- Ưu tiên sử dụng các sản phẩm dùng nhiều lần, thân thiện môi trường!
- Hạn chế túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần vì môi trường và sức khoẻ cộng đồng.
- Sử dụng tiết kiệm và tái sử dụng hợp lý các sản phẩm làm từ nhựa.
- Hãy phân loại để chất thải nhựa có thể được tái chế.
- Không tự ý chôn lấp và đốt chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa.

### 2. Dành cho cá nhân, tổ chức bán lẻ

- Sử dụng tiết kiệm, hợp lý, hạn chế phát miễn phí túi ni lông cho khách hàng.
- Hãy thay thế túi ni lông thông thường bằng các loại túi thân thiện môi trường.
- Hạn chế sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần. Thay đổi vì cuộc sống xanh!